
www.sharghdaily.com دو شنبه۵
۲۲   مرداد ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۰۱  جهانجهان
یادداشت

دربــاره ترکیب تیم اقتصادی 
دولــت امــا بــا بازخوانــی 
ویژگی های فــردی و تجارب 
و ســوابق رئیــس ســازمان 
برنامــه و بودجــه و وزیران پیشــنهادی 
وزارتخانه های اقتصــادی، این تیم را در 
مقایسه با تیم های دولت های دوازدهم 
و سیزدهم راهگشاتر و موفق تر و انتخاب 
آنهــا را منطقی و قابل دفــاع می دانم. 
ممکن است ادعا شــود هیچ یک از آنان 
مدیرانــی راهبــردی (استراتژیســت) یا 
قهرمانــان حوزه فعالیت خود نیســتند 
(کــه این گــزاره هم به همــه آنها قابل 
تعمیم نیست) اما بی تردید می توان آنها 
را مدیرانی عمل گرا، با تجربه ارزشــمند 
و برخــوردار از مقبولیت بــالا در فضای 
تخصصی و اطمینان بخــش برای گذار 
از شرایط ســخت کنونی دانست. ابتکار 
عمل پورمحمــدی در انتصاب جوانانی 
برخــوردار از دانــش تخصصی و انگیزه 
بالا (که بیشتر آنها رقبای او برای تصدی 
ریاست سازمان بودند) و با اشراف کامل 
به شــاخص های حکمرانی و نگرانی ها 
و فرصت های اقتصاد کلان و بخشــی و 
منطقه ای، امکان بازگشــت این سازمان 
بــه ســطح سیاســت گذاری راهبردی و 
مأموریت های اصیل خود را فراهم کرده 

است.
با وجود آنکه ســن متوســط بــالای ۶۰ 
پیشــنهادی ممکن است  وزیران  ســال 
محافظه کاری بیشــتر و نوآوری کمتر را 
در پی داشته باشد اما در وزارتخانه های 
شــش گانه مــورد اشــاره مدیرانی برای 
تصــدی وزارت پیشــنهاد شــده اند که 
تجــارب و دانش تخصصــی چندلایه و 
افقی و عمــودی یعنــی مدیریت عالی 
در ســازمان های وابســته به وزارتخانه 
تــا ســازمان های مشــابه و هم عرض یا 
نمایندگی در مجلس شــورای اسلامی و 
را  سیاســت گذاری در حوزه های مرتبط 
پشت سر گذاشته اند. این ویژگی ها علاوه 
بر ایجــاد اعتمادبه نفــس، یک موهبت 
ارزشــمند یعنی قدرت تصمیم گیری در 
شــرایط دشــوار و ایجاد هماهنگی های 
درون و برون وزارتخانه یا متقاعدســازی 
در کمیســیون های تخصصــی مجلس، 
شــوراهای عالی سیاست گذاری و سطح 
ســران ســه قوه و نهادهــای حاکمیتی 

خارج از آنان را فراهم خواهد کرد.
به باور من موفقیت ایــن تیم اقتصادی 
در گرو چهار مؤلفه گفتمانی، معرفتی و 

نظری، شخصیتی و رویکردی است:
• مؤلفــه اول (گفتمانــی) توافق نظری 
و معرفتی بــر رویکرد مســلط دولت و 
رئیس جمهــور  گفتمــان  جاری ســازی 
یعنی سه جانبه گرایی و بهبود حکمرانی 
با تمرکز بر شــفافیت، مسئولیت پذیری و 
پاسخ گویی در همه سطوح دولت است 
کــه هم ضرورت کامیابــی و قدرتمندی 
دولت در شرایط کنونی است و هم حفظ 
و انباشت سرمایه اجتماعی دولت را در 

پی خواهد داشت.
• مؤلفــه دوم (برنامه ای) توافق بر ســر 
مســیر اصلی حرکــت یعنی بازســازی 
اقتصادی با عبــور از تحریم ها (به تعبیر 
رایج PLAN A) و بهبود عملکرد دولت 
در حل مســائل جاری با تأکید بر جذب و 
انباشت سرمایه مالی و تمرکز اطلاعاتی 
و سیاستی بر نظام اطلاعات مالی، تجهیز 
منابع و کاهش بی انضباطی و پراکندگی 
در تصمیم و تخصیص مالی و غیرمالی 
(Plan B) بــا فرض تــداوم تحریم ها و 
محدودیت هــای مبادلات مالــی از روز 

استقرار دولت جدید است.
• مؤلفــه ســوم (شــخصیتی) یعنــی 
برخــورداری از انعطاف پذیری و ظرفیت 
کار گروهی و پرهیز از لجاجت و تک روی 
و ترجیــح موفقیت دولت بــر باورهای 
فــردی و منافع بخشــی و ســازمانی با 
بازخوانی ناکامی های دولت های پیشین 
ناشی از ناهماهنگی همراه با لجاجت و 

خودمحوری است.
• چهارمیــن مؤلفه (رویکــردی) به باور 
من تمرکز بر بازســازی ســرمایه انسانی 
و مدیریتی و توانمندســازی نهاد دولت 
و افزایــش ســطح نوآوری و جســارت 
تحولات راهگشا با بهره مندی از جوانان 
تحول گــرا و فسادســتیز (صرف نظــر از 

گرایش سیاسی آنان) است.
امید بسیار دارم مجلس شورای اسلامی 
بــا رأی بالا و حمایت قدرتمند از این تیم 
اقتصادی فرصت گشــایش های بزرگ و 
عبور از این وضعیت دشوار و پرمرارت را 

فراهم کند.

 پس از انتشار گزارش هایی مبنی بر ورود سربازان اوکراینی 
به روسیه با هدف بی ثبات کردن مسکو، مقام های اوکراین این 
اخبار را تأیید کردند. یک مقام امنیتی اوکراین  که نخواســت 
نامش فاش شــود، اعلام کرد: «ما در حالــت تهاجمی قرار 
داریم. هدف ما از این عملیات آن بود که بیشترین تلفات را به 
دشمن وارد کنیم و نشان دهیم که روسیه قادر به محافظت 
از مرزهایش نیست». ارتش روســیه پیش تر اعلام کرده بود 
که حدود هزار ســرباز اوکراینی در تهاجمی مرزی به خطوط 
دفاعی روســیه نفوذ کرده اند. به نظر می رسد در این تهاجم، 
که از روز سه شنبه گذشــته آغاز شده است، کرملین غافلگیر 

شده باشد.
مقام مســئول اوکراینی در پاســخ به این سؤال که آیا رقم 
 هزار ســرباز دقیق اســت یا نه، گفت: «تعداد سربازان ما که 
به روســیه وارد شده اند خیلی بیشتر اســت و به هزاران نیرو 

می رسد».
در همین حال پس از چند روز سکوت، ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهــوری اوکراین، در ســخنرانی بــرای اولین بار این 
حملــه را تأیید کرد و گفت: «کی یف قصــد دارد جنگ را به 
قلمرو متجاوزان بکشاند». روسیه در فوریه ۲۰۲۲ به اوکراین 
حمله کــرد و بخش هایی از شــرق و جنــوب اوکراین را به 
تصرف درآورد. پس از آن نیز ارتش مســکو در عملیات های 
متوالــی به شــهرهای اوکرایــن حملات روزانه موشــکی و 

پهپادی می کند.
هم زمــان با ادامــه حملات متقابــل روســیه و اوکراین، 
یگان هــای اوکراینی روز سه شــنبه به آن ســوی مرز یورش 
بردند که تاکنــون بزرگ ترین و موفق تریــن حمله کی یف در 
این درگیری بوده اســت. بنا  بر گزارش ها، نیروهای اوکراینی 
با پیشــروی چندین کیلومتری در خاک روسیه، ارتش مسکو 
را مجبور کرده اند که به استفاده از ذخایر و تجهیزات اضافی 
رو بیــاورد، اما هیچ یک از طرفین جزئیات دقیقی در مورد این 

حمله گزارش نکرده اند.
یک مقام ارشــد اوکراینی تأکید کرد: «نیروهای این کشور 
تا زمانی که در خاک روســیه باشــند به قوانین بشردوستانه 
بین المللی احترام می گذارند و هیــچ برنامه ای برای الحاق 
مناطقی که در حال حاضر در اختیار دارند وجود ندارد». او در 
پاسخ به این ســؤال که آیا تصرف نیروگاه هسته ای کورسک 
در نزدیکی مرز هدف بوده اســت، گفــت: «باید دید عملیات 
کورســک چگونه پیش می رود، اما تضمیــن می کنیم که در 

حوزه امنیت هسته ای مشکلی ایجاد نخواهیم کرد ».
آژانــس بین المللی انرژی اتمی از هر دو طرف خواســته 
اســت که برای جلوگیری از یک حادثه هســته ای و عواقب 
جدی رادیولوژیکی، بیشــترین خویشــتن داری را اعمال کنند. 
کاخ ســفید هم گفت کــه با اوکراین تمــاس گرفته تا درباره 
اهداف این عملیات تهاجمی  بیشــتر بداند. جو بایدن در ماه 
مِی  به کی یف اجازه داد برای دفع فشــار مســکو به منطقه 
خارکیف، از تسلیحات ارائه شــده ایالات متحده آمریکا علیه 

اهدافی در آن سوی مرز روسیه استفاده کند.
از ســوی دیگر، گزارش ها از حمله موشــکی شنبه شــب 

ارتش مســکو در نزدیکی کی یف، پایتخت اوکراین حکایت از 
آن دارند که یک مرد و پســر چهار ساله اش در پی این حمله 
کشته شده اند. سه نفر دیگر، از جمله یک پسر نوجوان  نیز در 

شرق پایتخت اوکراین زخمی شده اند.
به گزارش رویترز، ولودیمیر زلنســکی در اظهاراتی پس از 
حمله روســیه اعلام کرد  این عملیات با موشک های ساخت 
کره شمالی انجام شده است. او از شرکایش خواستار دریافت 
«ســپر هوایی تمام عیار» شد و خواست اجازه حمله به عمق 
خاک روسیه با تسلیحات ارائه شده از سوی متحدان غربی به 
او داده شــود. نیروی هوایی کی یــف نیز اعلام کرد که حمله 
شــبانه مســکو همچنین شــامل ۵۷ پهپاد تهاجمی بود که 
در سراســر اوکراین پرتاب شــد و پدافند هوایــی اوکراین ۵۳ 
فروندشــان را منهدم کرد. در این بیانیه آمده است که روسیه 
در مجموع چهار موشــک کی ان  ـ۲۳ ســاخت کره شمالی را 
شــلیک کرده است. سرنوشت سه موشــک دیگر در اعلامیه 

مقام های اوکراینی مشخص نشده است.

نگرانی  از  بلاروس
یورش نیروهای اوکراینی به خاک روسیه، بزرگ ترین حمله 
فرامرزی اوکراین در طول این جنگ اســت و نگرانی هایی را 

درمورد گسترش نبرد به فراسوی اوکراین ایجاد می کند.
نیروهای روسیه در کشور بلاروس در همسایگی اوکراین نیز 
مستقر هستند اما کرملین تا کنون ارتش خود را از این ناحیه به 
اوکراین نفرستاده است. الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهوری 
بــلاروس اعــلام کرد کــه پدافند هوایی این کشــور، اشــیای 
نامشــخصی را که از اوکراین پرتاب شــده بــود و بر فراز خاک 
بــلاروس درحال پــرواز بودنــد، ســرنگون کرد. بــه گزارش 
خبرگزاری دولتی بلتا، لوکاشــنکو گفت: «مــن نمی دانم چرا 
اوکراین باید ایــن کار را بکند. همان طو رکه قبلا گفتم، ما برای 

آنها روشن کردیم که هرگونه تحریک بی پاسخ نخواهد ماند ».
ویکتور خرنیــن، وزیر دفاع بلاروس، بعــدا اعلام کرد این 
اشیای نامشــخص در حقیقت پهپاد بودند و گفت لوکاشنکو 
دستور ارسال نیروهای کمکی به مناطق مرزی را داده است.

اهمیت مناطق مورد حمله
وزارت دفاع روســیه اعلام کرد کــه نیروهای کمکی برای 
مقابله با حمله اوکراین به کورســک فرســتاده می شــوند و 
روســیه چندین راکت انداز، توپخانه کششی، تانک ها و وسایل 
نقلیه ســنگین را در آنجا مستقر کرده اســت. این وزارتخانه 
گزارش داد که هم اکنون درگیری ها در حومه شــهر سودا، در 
حدود ۱۰  کیلومتری از مرز اســت. این شــهر دارای یک مرکز 
ترانزیت خط لوله مهم برای صادرات گاز طبیعی روســیه به 
اروپا ســت. اطلاعات موثق کمی در مورد عملیات جسورانه 
اوکراین وجود دارد و اهداف استراتژیک آن نامشخص است. 
مقامــات اوکراینــی از اظهار نظر در مورد ایــن حمله که در 
حــدود ۵۰۰ کیلومتــری جنوب غربی مســکو در  حال انجام 

است، خودداری کرده اند.
جان کربی، ســخنگوی امنیت ملی کاخ ســفید در پاسخ 
به ســؤالی درباره تهاجم اوکراین گفت که ایالات متحده «با 
همتایان اوکراینی خود در تماس است» اما تا زمانی که «این 
گفت وگوها کامل نشــود» اظهار نظری نخواهــد کرد. کربی 
در پاسخ به ســؤالی درباره سیاســت ایالات متحده درمورد 
اســتفاده از تســلیحات آمریکایی گفت: «هیــچ تغییری در 
رویکردهای سیاستی ما ایجاد نشــده است ». او افزود: «آنها 
از آن در منطقــه ای اســتفاده می کنند که قبــلا گفته بودیم  
می تواننــد از ســلاح های آمریکایی برای حمــلات فرامرزی 
اســتفاده کنند. هدف نهایی در اینجــا کمک به اوکراین برای 

دفاع از خود است».

حمله شبانه مسکو  به کي یف و خط و نشان رئیس جمهور  بلاروس براي  اوکراین

پس لرزه هاي عملیات جسورانه اوکراین                دوگانه  امنیت  و  صلح
همان گونه که همه خردمندان و دلســوزان، آگاه و مطلع هســتند، 
ســنگ محک کاربــردی یــا غیرکاربردی و درســتی یا نادرســتی 
راهکارها، دســتاوردهای پیش بینی پذیری است که انواع راهکارها 
ایجاد می کنند و اینکه تصمیم ها و افعال عجولانه و احساس بنیاد 
بی شک منجر به پیامدهای مطلوب نخواهند شد. اگر تبیین ارائه شده از امنیت 
به مثابــه صیانت از جان، مال، ســلامت، رفــاه، آرامش، امید و... شــهروندان 
ایران زمین و اینکه صلح و ثبات کم هزینه ترین ابزار و مسیر ایجاد امنیت است، 
منطقی تلقی شود، آن گاه می توان اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی را در 
راســتای تضعیف امنیت و ثبات ایران تلقی کرد. در چنین شــرایطی، بی شک 
ضرب المثــل «ادب از که آموختی، از بی ادبــان» کاربردی ترین و کم هزینه ترین 
روش و راهکار خنثی کردن اهداف پلید رژیم صهیونیستی در قبال ایران است. 
نکته ای که «خردمندان بالادســتی» لازم است به آن توجه ویژه داشته باشند، 
این اســت که در امور مهم (ملی و حتی جناحی) همیشه مطلوب، کاربردی و 
سودمندتر است تا انجام عمل را با تأخیر و زمان بیشتری صرف اندیشه، تأمل، 
بررســی و ارزیابی شرایط کنند. شاید در شرایط بسیار متشنج و هیجانی کنونی 
منطقه و جهانی، کمی سوررئالیســتی تلقی شود، اما به باور نگارنده، تشکیل 
«اجلاس صلح خاورمیانه در تهران» و دعوت از همســایگان (عربستان، قطر، 
اردن، مصر و...)، ســه کشور اروپایی (آلمان، فرانسه و انگلیس)، آمریکا، چین، 
هند و روســیه، به منظور محکوم کردن اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی 
و تدبیر راه حلی پایدار مبتنی بر توافق بین المللی برای ایجاد کشــور فلسطین، 
اقدامی هوشــمندانه و بسیار سودمندتر از تلافی ســخت، خواهد بود. اگر به 
کلی ترین و کاربردی ترین بیان، «اقتدار» را تصمیم گیری مبتنی بر درک، تشخص 
و ارزیابی عینی و دقیق میدان عمل فهم کنم، آن گاه «دیپلماسی به مثابه نمود 
بلــوغ خرد (ملی)» کم هزینه ترین و ســودمندترین روش مقابله و خنثی کردن 
اقدامــات تحریک آمیــز رژیم صهیونیســتی در خاورمیانــه و همچنین کمک 
به تحقق آرزوی دیرینه مردم فلســطین، یعنی تشــکیل کشــور مستقل است. 
نکته کاربردی و مؤثر که خردمندان بالادســتی باید به آن توجه ویژه داشــته 
باشــند، اینکه «صلــح و ثبات به مثابــه زمینه امنیت پایدار و ســودمند، مانند 
درخشــش آفتاب برای خفاش (رژیم صهیونیســتی) است». ناامنی، بی ثباتی 
و نزاع، مؤلفه های مطلوب برای اهداف پلید و تداوم رفتار خشــونت آمیز رژیم 

صهیونیستی در منطقه است.

               مسابقات المپیک پاریس و سرمایه اجتماعی
تصویر اسماعیل کریمی، جنگل بان قهرمان کامیارانی که در مبارزه با 

ادامـه  از 
صفحه

اول
شعله های آتش که به جان جنگل های منطقه افتاده بود، جانش را 
فــدا کرد تا آتش جنــگل را مهار کند بر لباس اســماعیلی، قهرمان 
المپیک، ادامه مسابقه ای بود که اسماعیلی در آن مسابقه هم جایزه 
گرفت. اقدام اســماعیلی در کل کشور به ویژه در استان کردستان مورد استقبال 
عمومــی قرار گرفــت. درآغوش گرفتن علیزاده توســط بانو کیانــی نیز از دیگر 
صحنه هایی بود که در المپیک امســال مورد اســتقبال قــرار گرفت. المپیک و 
مسابقات قهرمانی در عرصه بین المللی از وجوه متنوعی در دنیای امروز اهمیت 
اساســی دارد. اگرچــه مهم ترین وجه اهمیت این مســابقات کســب عناوین و 
نشــان های رنگارنگ قهرمانی است اما در حواشــی این مسابقات صحنه هایی 
خلق می شود که به افزایش سرمایه اجتماعی ختم می شود، امید آنکه بیش از 

گذشته ورزش قهرمانی مورد توجه مسئولان امر قرار گیرد.

یادداشت

ادامـه  از 
صفحه

اول

آنتونیو   گراسفو*

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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 CVT  NEW  MVM X۳۳  سند و فاکتور فروش خودرو
مدل ۹۵ به پلاک ۹۹-۱۸۳ م۵۷رنگ مشکی

 به شماره شاسی
NATGBAYL۳F۱۰۰۴۹۲۴

شماره موتور
MVM۴۸۴FBDF۰۰۴۳۵۷

بنام جواد الیاسی مفقود گردیده و فاقد اعتبار است.

برگ سبز و کارت خودرو موتور سیکلت باجاج پالس رنگ 
 سفید مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۱۳۶ - ۱۶۷۸۴ 

 و شماره موتور JEYCHB08948 و شماره شاسی
  N5PHCAJGKJAJ00243 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و کارت خودرو  پراید  سایپا ۱۱۱ مدل ۱۳۹۰ 
به شماره پلاک ۱۴ س ۷۸۹ ایران ۴۰ و شماره موتور 

 S5430090048950 ۳۹۹۶۳۴۳ و شماره شاسی
 به نام  مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

درباره تیم اقتصادی  
دولت چهاردهم ادامـه  از 

صفحه
اول

 وابســتگی زنجیــره تأمیــن دفاعــی آمریکا بــه رژیم چیــن جزئی از 
دغدغه هــای جدی امنیــت ملی آمریکا ســت و رفع این وابســتگی چند 
دهه زمان می برد و آمریکا را در این مدت آســیب پذیر می کند. همه گیری 

کووید-۱۹ آســیب پذیری زنجیره های تأمین جهانی و به ویژه وابستگی آنها را به چین عیان 
کرد؛ کشــوری که ســهم آن در تولیدات جهانی به ۳۵ درصد می رسد. برخی از کارشناسان 

آمریکا را یگانه ابرقدرت نظامی و چین را یگانه ابرقدرت تولیدی جهان می دانند.
با وجود گســترش ســریع و نوســازی ارتش آزادی بخش خلق چیــن، آمریکا همچنان 
قدرتمندتریــن ارتش دنیــا را دارد. با این حال دخالت چین در زنجیــره تأمین دفاعی آمریکا 
خطرات و تبعات قابل  توجهی به همراه دارد که امنیت ملی آمریکا را تهدید می کند. جهان 
شاهد بوده که حزب کمونیســت چین می تواند از کنترل خود بر زنجیره های تأمین استفاده 
کرده و دیگر کشــورها را به فرمان برداری از خود وادارد. اگر آمریکا با چین وارد جنگ شود، 
مشــکلات به ویژه در بخش دفاعی شــدیدتر خواهند شد. ســریع ترین راه برای خلع سلاح 

دشمن این است که برای او سلاح تولید نکنید.
حتی وقتی یک محصول برچسب «ساخت آمریکا» یا «ساخت دیگر کشورها» را دارد، این 
احتمال وجود دارد که قطعات آن در کشــورهای مختلف مونتاژ شده باشند تا آن محصول 
استانداردهای لازم را به دست بیاورد. پنتاگون در سال ۲۰۲۲ تحویل جنگنده های اف-۳۵ را 
متوقف کرد، زیرا متوجه شد که آهن ربای  استارت آنها ساخت چین بوده است. آهن رباهای 
کوچک  که جزئی ضروری در دســتگاه های الکترونیکی و موتورها هســتند، از مواد معدنی 

خاکی کمیابی تهیه می شوند که مختص به چین هستند یا در این کشور فراوری می شوند.
عناصر خاکی کمیاب علت اصلی وابســتگی آمریکا به چین هستند. این ۱۷ فلز در تولید 
تجهیزات نظامی پیشــرفته مانند مهمات هدایت شونده دقیق، لیزرها و سامانه های راداری 
نقــش مهمی دارند. چین حدود ۸۵ درصــد از عناصر خاکی کمیاب جهان را تأمین می کند 
و از این رو بازیگر مهمی محســوب می شــود. این وابستگی، ارتش آمریکا را در قبال کمبود 

احتمالی عرضه از سوی حزب کمونیست چین آسیب پذیر می کند.
صنعــت دفاعی آمریکا در حوزه الکترونیک و نیمه رســاناها به شــدت به تولید و مونتاژ 
قطعات چینی متکی اســت. اســتفاده از قطعات ســاخت چین در ســامانه های دفاعی با 
خطرات جدی امنیت ســایبری همراه اســت، از جمله آســیب پذیری های پنهانی یا تعبیه 
درهای پشــتی که برای جاسوسی یا خرابکاری سایبری به کار گرفته می شوند. این وابستگی 
مشــکلات مربوط به کنترل کیفیت، سرقت مالکیت معنوی و اختلالات زنجیره تأمین را نیز 
افزایش می دهد. از این گذشته، چین فناوری هایی با کاربرد دوگانه تولید می کند که از جمله 
می توان به نرم افزارها و تجهیزات مخابراتی اشــاره کرد که ارتــش آمریکا می تواند آنها را 

بدون نظارت قانونی مرتبط با فناوری های نظامی خریداری کند.
برخی از شــرکت های چینی در آمریکا هویت خود را پنهان کرده و ادعا می کنند که ۱۰۰ 
درصد آمریکایی هستند و می توانند با پنتاگون کار کنند. این رویه خطر امنیت ملی آمریکا را 
به همراه دارد و باعث می شود شرکت های چینی با استفاده از قطعات و تجهیزات رایانه ای 
رژیم چین نســبت به شرکت های اصیل آمریکایی دســت بالا را پیدا کنند. قیمت های نازل 
شرکت های وابســته به حزب کمونیست چین به مرور زمان شرکت های آمریکایی را از دور 

خارج کرده و پنتاگون را مجبور می کنند  سراغ کالاهای ساخت چین برود.
دولت آمریکا اقداماتی را برای کاهش وابســتگی به زنجیره تأمین حزب کمونیست چین 
در دستور کار خود قرار داده است اما این تدابیر محدود بوده و اغلب صنایع دفاعی را هدف 
نمی گیرنــد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا  و جو بایــدن، رئیس جمهور کنونی 

آمریــکا، به قانون مصوب تولید دفاعی اســتناد کردنــد تا صنعت داخلی 
آمریکا را با هدف ایجاد یک زنجیره تأمین ایمن تر و منعطف تر تقویت کنند.
با این حــال، این قانون عمدتا توســط ســازمان مدیریــت بحران فدرال 
درمورد تجهیزات حفاظتی شــخصی، ماسک و دیگر تجهیزات پزشکی در جریان همه گیری 
کووید-۱۹ مورد استفاده قرار گرفت. استراتژی امنیت ملی ۲۰۲۲ آمریکا روی امنیت زنجیره 
تأمین تمرکز دارد و چین کمونیســتی را یک تهدید می داند اما آن طور که باید به تهدید چین 
در قبال زنجیره های تأمین دفاعی آمریکا رســیدگی نمی کند. از این گذشــته، اقدام جامعی 
نیز برای جایگزینی شــرکت های تحت کنترل حزب کمونیست چین در زنجیره تأمین دفاعی 

آمریکا صورت نگرفته است.
بایدن در ســال جاری دســتور اجرائی ۱۴۱۱۷ را برای جلوگیری از دسترســی کشورهای 
خاص به داده های شخصی و حساس شهروندان و اطلاعات مربوط به دولت آمریکا صادر 
کرد. این اقدام با توجه به خطر ناشی از وابستگی آمریکا به خدمات و فناوری های چینی که 
ممکن است چنین اطلاعاتی را افشا کنند، انجام گرفته است. با این حال، این دستور وابستگی 

کلی به چین را کاهش نمی دهد.
تصویب قانون تراشه و علم گامی بود که با هدف تقویت صنعت نیمه رساناهای آمریکا 
از طریــق ارتقای تولید داخلی و کاهش اتکا بــه منابع خارج از آمریکا و به ویژه چین انجام 
گرفت. این قانون با رسیدگی به آسیب پذیری های زنجیره تأمین، به تقویت انعطاف پذیری و 

امنیت مؤلفه های حیاتی فناوری دفاعی کمک می کند.
پایــگاه صنعتی-دفاعــی، یکی دیگــر از ابتکارات مهم اســت که با هــدف تقویت 
انعطاف پذیــری زنجیــره تأمیــن دفاعــی آمریــکا از طریــق شــراکت های راهبردی و 
سرمایه گذاری روی ظرفیت داخلی توسعه یافته است. با این حال، چین همچنان بخشی 
از زنجیره تأمین دفاعی آمریکا محســوب می شود. شــعار «ریسک زدایی نه جداسازی» 
که کاخ ســفید، کشــورهای گروه هفت و اتحادیه اروپا تکرارش می کنند، کافی نیســت. 
جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ ســفید، در ماه ژانویه به شورای روابط خارجی 
گفت که آمریکا اساســا امید خود را نســبت به اصلاح حزب کمونیست و پیوستن چین 
به نظام قانون محور از دســت داده است. در مقابل، آمریکا زیر نظر آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه، رویکرد جدیدی اتخاذ کرد -ســرمایه گذاری، همسویی و رقابت- که در پی 
تقویت موضع رقابتی، حفظ منافع و ارزش های کشور و مدیریت دقیق این ارتباط حیاتی 
بوده اســت. بااین حال، ایــن رویکرد با توجه به اقدامات نیمه تمــام، ضعیف و تدریجی 
آمریــکا که در قالــب مدیریت دقیق ارتباطات انجام گرفته اند، به نفع حزب کمونیســت 

چین تمام شده است.
متأســفانه شــرکت های آمریکایی از این اقدامــات نیمه تمام حمایت می کننــد، زیرا از 
کالاهای ارزان چینی ســود می برند و وال اســتریت نیز از تأمین مالی این سرمایه گذاری ها و 
عرضه اولیه ســهام شرکت های وابسته به چین و حتی شــرکت های چینی که در فهرست 
سیاه هســتند منتفع می شود. راهبرد صنعتی پنتاگون مستلزم تغییر «نسل» است که یعنی 
حذف چین از دایره تدارکات دفاعی آمریکا ممکن است چند دهه به طول بینجامد. با  وجود 
این، هرچه رژیم چین بیشــتر در زنجیره تأمین دفاع ملی ایالات متحده جولان بدهد، آمریکا 
بیشــتر در معرض خطر خواهد بود. فراهم کردن امنیت زنجیره تأمین پنتاگون و جداســازی 

کامل آن از چین باید جزء اولویت های فوری باشد.
*تحلیلگر اقتصادی چین و نویسنده کتاب «فراتر از کمربند و جاده: گسترش اقتصادی جهانی چین»
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